
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/58 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
F : 02 553 57 02 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/58 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het verzoek d.d. 24 januari 2018 van xxx, aan de stad Antwerpen om inzage te verkrijgen in het 
bevolkingsregister 1900-1910 met betrekking tot de inschrijving van xxx; 
 
Gelet op de beslissingen van de stad Antwerpen d.d. 25 en 26 januari 2018; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 24 februari 2018; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 26 februari 2018; 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat de oorspronkelijke aanvraag dateert van 24 januari 2018;  
 
Overwegende dat de bestreden beslissingen van 25 en 26 januari 2018 van stad Antwerpen geen melding 
maken van de beroepsmogelijkheden en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel 35, lid 1 van het 
openbaarheidsdecreet;  
 
Overwegende dat artikel 35, lid 2 van het openbaarheidsdecreet stipuleert dat in dat geval de termijn 
voor het indienen van een beroep een aanvang neemt vier maanden nadat de betrokkene in kennis werd 
gesteld van de beslissingen;  
 
Overwegende dat het beroepschrift dd. 26 februari 2018 tegen de beslissingen van de stad Antwerpen 
tijdig werd ingediend; 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/58 pagina 2 van 3 
 

Overwegende dat in artikel 4 van het openbaarheidsdecreet de instanties worden opgesomd waarop het 
openbaarheidsdecreet van toepassing is; dat in artikel 4, §1, 3° van voormeld decreet de gemeenten 
worden vermeld als bestuursinstantie; dat dit impliceert dat de gemeenten onder het toepassingsgebied 
van het openbaarheidsdecreet vallen, evenwel met inachtneming van de bevoegdheidsrechtelijke regels 
ter zake; dat de gemeenten bijgevolg maar onder het toepassingsgebied van het openbaarheidsdecreet 
komen te vallen, voor zover de bijzondere wetgever de gewesten de bevoegdheid heeft toegewezen 
inzake de gemeenten; dat artikel 6, §1, VIII van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming van 
de instellingen de gewesten bevoegd heeft gemaakt voor de ondergeschikte besturen, met uitzondering 
van onder andere de regelingen die zijn opgenomen in de artikelen 125, 126, 127 en 132 van de nieuwe 
gemeentewet, voor zover zij de registers van de burgerlijke stand betreffen; dat huidig beroep betreffende 
gegevens uit het bevolkingsregister geen deel uitmaken van het domein van de burgerlijke stand; 
 
Overwegende dat verzoeker, met het oog op de organisatie van een eeuwfeest ten behoeve van een 
onderneming en waarvoor de verzoeker bezig is met het schrijven van een wetenschappelijke en 
historische publicatie over die onderneming, op zoek is naar informatie van twee personen die tijdelijk in 
Hoboken (Antwerpen) verbleven; dat verzoeker daarvoor verzocht om inzage te verkrijgen in het 
bevolkingsregister 1900-1910; 
 
Overwegende dat in de beslissing van Antwerpen (dienst stadsarchief) d.d. 25 januari 2018 de aanvraag 
werd geweigerd omdat de raadpleging van bevolkingsregisters en hun afgeleiden jonger dan 120 jaar 
conform artikel 5 van het Koninklijk Besluit van 16 juli 1992 verboden is voor private personen; dat met de 
beslissing van Antwerpen (stadsloket) de aanvraag werd geweigerd omdat in het kader van de privacy, de 
aanvrager enkel een uittreksel of informatie uit het bevolkingsregister van iemand anders kan opvragen 
als een wettelijk belang voor deze informatie wordt aangetoond (dit wil zeggen: een duidelijke 
omschrijving volgens welke rechtsregel de aanvrager recht heeft op deze informatie of volgens welke 
rechtsregels de aanvrager deze informatie nodig heeft om een (gerechtelijke) procedure te voeren); 
 
Overwegende dat, naar aanleiding van het beroep, de stad Antwerpen per e-mail van 5 maart 2018 de 
beroepsinstantie er op wijst dat een aanvrager, ingevolge artikel 10 bis (dat door het KB van 5 januari 
2014 aan het KB van 16 juli 1992 betreffende het verkrijgen van informatie uit de bevolkingsregisters en 
het vreemdelingenregister werd toegevoegd), een gemotiveerd verzoekschrift gericht aan het college van 
burgemeester en schepenen moet indienen om alsnog inzage te verkrijgen in de bevolkingsregisters; dat 
verder nog aan de beroepsinstantie werd meegedeeld dat het bestuur hiervoor contact zal opnemen met 
de aanvrager aangaande zijn verzoek; dat de stad Antwerpen aan de beroepsinstantie nog heeft 
bevestigd dat contact met de aanvrager plaatsvond op 5 maart en dat hij op 6 maart heeft geantwoord; 
 
Overwegende dat het vermelde artikel 10bis van voormeld KB bepaalt:  
“Het verzoek tot het bekomen van informatie uit de registers die minder dan 120 jaar geleden afgesloten 
zijn, dit met het oog op genealogische, historische of andere wetenschappelijke doeleinden, hetzij door 
middel van uittreksels of getuigschriften, hetzij door middel van personenlijsten, dient te worden gericht 
aan het College van Burgemeester en Schepenen aan de hand van een gemotiveerd verzoekschrift. 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/58 pagina 3 van 3 

   Dit verzoekschrift omvat tevens de verbintenis van de verzoeker dat de verkregen gegevens enkel 
gebruikt zullen worden voor genealogische, historische of andere wetenschappelijke doeleinden met 
vermelding van de eventuele publicaties waarvoor deze gegevens zullen worden aangewend. 
   Het College van Burgemeester en Schepenen, kan, alvorens de gevraagde informatie uit de 
bevolkingsregisters te bezorgen, aan de aanvrager alle bijkomende inlichtingen vragen ter staving van de 
gegrondheid van de aanvraag;” 

Overwegende dat de beroepsinstantie vaststelt dat de inzage in de bevolkingsregisters expliciet geregeld 
wordt door het Koninklijk Besluit van 16 juli 1992 betreffende het verkrijgen van informatie uit de 
bevolkingsregisters en uit het vreemdelingenregister; dat registers die minder dan 120 jaar geleden 
afgesloten werden, niet volledig vrij kunnen worden geraadpleegd in het stadsarchief; 

Overwegende dat de beroepsinstantie vaststelt dat de aanvrager betreffende zijn vraag tot inzage in de 
bevolkingsregisters 1900-1910 met betrekking tot de inschrijving van xxx (zijnde registers die minder dan 
120 jaar geleden afgesloten werden), aldus eerst een gemotiveerde aanvraag moet indienen bij het college 
aan burgemeester en schepenen, conform artikel 10 bis het KB van 16 juli 1992 betreffende het verkrijgen 
van informatie uit de bevolkingsregisters; dat uit de gegevens van het dossier blijkt dat de aanvrager zijn 
aanvraag bij het college van burgemeester en schepenen van Antwerpen heeft ingediend op 6 maart 2018 
en dat er nog geen eindbeslissing is genomen waartegen beroep bij de beroepsinstantie mogelijk is; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie aldus vaststelt dat, vermits de oorspronkelijke aanvraag niet op 
ontvankelijk wijze is aangevraagd bij het stadsbestuur van de stad Antwerpen, het beroep tegen de 
beslissingen van Antwerpen voorbarig is en dus onontvankelijk; 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 24 februari 2018 tegen de beslissing van de stad Antwerpen om inzage te 
verkrijgen in het bevolkingsregister 1900-1910 met betrekking tot de inschrijving van xxx wordt als 
onontvankelijk beschouwd. 
 
Brussel,  22 maart 2018 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


